
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1515 / 2021

Prot. Corr. 02-1/3- 4/3 -2021 (369)

OGGETTO:  Affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  n.  5  barriere  protettive  per  postazioni  lavoro 
mediante scambio di corrispondenza ai  sensi dell'art 32 comma 14 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; – Impresa: Facau Cancelleria srl - Spesa Eur 330,00 più Iva 22% per un totale di Eur 402,60 – 
CIG Z4C321F14E 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021-  2023  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023;

premesso che con delibera giuntale n. 158 del 20/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 (PEG “provvisorio”);

preso atto che in data 22/06/2021 si terrà il Consiglio Comunale in presenza e che, con mail della 
PO Organi  Istituzionali  di  data  14/06/2020 è stata  segnalata  la  necessità  ed  urgenza di  provvedere 
all'acquisto di n. 5 barriere protettive allo scopo di garantire lo svolgimento in sicurezza dell’attività dei 
dipendenti degli uffici, nel rispetto delle misure di prevenzione e di contrasto alla diffusione del virus  
Covid-19;

dato  atto  che  la  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale”, così come modificata dal DL n. 77 del 2021, all’art. 1, comma 2, lett. a) prevede 
che   le  stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

dato  atto  che  in  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

rilevata  l’urgenza,  per  far  fronte  alle  necessità  degli  uffici,  è  stata  inoltrata  una  richiesta  di 
preventivo all’Impresa Facau Cancelleria Srl per la fornitura di n. 5 barriere protettive;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1515 / 2021



Pag. 2 / 4

 dato atto che l’Impresa Facau Cancelleria Srl ha prodotto un preventivo per un importo di Eur 
330,00+ IVA 22% per un totale di Eur 402,60 (iva inclusa), P.G. 121994 dd. 15/06/2021;

valutato l'importo congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

considerato che l'attivazione di una trattativa diretta integra i principi di ragionevolezza, efficacia, 
economicità e speditezza dell'agire amministrativo;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art. 
all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 e smi, della 
fornitura  di  n  5  barriere  protettive  per  postazioni  lavoro all’Impresa  Facau  Cancelleria  srl  per  un 
importo di Eur 330,00+ IVA 22% per un totale di Eur 402,60;

dato atto che le specifiche della fornitura sono precisate e dettagliate nel preventivo conservato 
agli atti;

dato inoltre atto che, considerato l’importo dell’affidamento per il quale non è richiesto il ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si procederà alla formalizzazione contrattuale 
mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art 32, comma 14, del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;

acquisita  agli  atti  la  e-mail  di  data  14 giugno 2021 con la  quale  la  PO Organi  Istituzionali  ha 
autorizzato la spesa sul capitolo 12400 "Acquisto altri beni di consumo per gli organi istituzionali a cura 
dei servizi di segreteria”; 

considerato di impegnare la spesa di euro 402,60 iva inclusa al 22% per la fornitura delle barriere 
protettive per le postazioni lavoro al suddetto capitolo; 

dato atto che:

- ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

- non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilita'  o  di  conflitto  di  interesse  nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

- gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che è non risulta necessaria la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di mera 
fornitura di beni;

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2021 per Eur 402,60;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L 76/2020 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1515 / 2021



Pag. 3 / 4

convertito nella Legge 120/2020 e smi, per la fornitura di n 5 barriere protettive per postazioni 
lavoro, all'impresa Facau Cancelleria srl  per l’importo di Eur 330,00+ IVA 22% per un totale di 
Eur 402,60 (Iva Inclusa);
2. di  procedere alla  formalizzazione contrattuale  mediante scambio  di  corrispondenza  ai 
sensi dell'art, 32 comma 14 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 402,60 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000124
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
GLI ORGANI 
ISTITUZIONALI A 
CURA DEI 
SERVIZI DI 
SEGRETERIA

02076 U.1.03.01.
02.999

00099 04837 N 402,60 2021:402,6
0

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Eur 402,60;
6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

   anno 2021: Eur 402,60;
7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

8. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre”

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1515 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1515 / 2021



 Atto n. 1515 del 16/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 17/06/2021 10:36:50
IMPRONTA: 5B1884719E380BD6D9D59E3DAB619E5D0F48385C52BDD26D37D2EEDA15409CF8
          0F48385C52BDD26D37D2EEDA15409CF857C3F2835AFF5C53F72EC950FA453209
          57C3F2835AFF5C53F72EC950FA453209FDC563CDDED0665E3B754A764EFC06D4
          FDC563CDDED0665E3B754A764EFC06D45A6947C5A1FEB4497DEA98E1AC3D1209


